[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от   01.12.2020 г.
№ 22

 с. Воробьевка

О ходе выполнения муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы».

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации - начальника отдела программ и развития сельской территории администрации муниципального района Мозгового А.Н. о ходе выполнения муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Воробьевского муниципального района от 26.12.2013 г. № 595, в целях создания условий для дальнейшего развития сельскохозяйственного производства в сельских поселениях муниципального района в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л :

1. Информацию заместителя главы администрации - начальника отдела программ и развития сельской территории администрации муниципального района о ходе выполнения муниципальной программы Воробьевского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы»,  принять к сведению.

2. Отметить сложившуюся положительную динамику в выполнении целевых показателей программы развития сельского хозяйства Воробьевского района за 2014 – 2019 годы по производству основных видов продукции растениеводства и животноводства, росту заработной платы, развитию мясной отрасли животноводства на базе специализированных высокотехнологичных производств.

3.  Администрации муниципального района:

3.1. Продолжить работу по развитию малого бизнеса в отрасли животноводства и переработке сельскохозяйственной продукции.

3.2. В срок до 20 марта 2021 года провести анализ исполнения соглашений с сельскохозяйственными предприятиями всех форм собственности по выполнению целевых показателей муниципальной целевой программы за 2020 год с обсуждением итогов на совещании с руководителями сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности.

4. Отделу программ и развития сельских территорий администрации муниципального района:

4.1. Проводить мониторинг урожайности сельскохозяйственных культур в районе по сортам. Информацию по наиболее перспективным сортам доводить до сельхозпроизводителей района.

4.2. Продолжить работу по централизованному предоставлению пакетов документов в департамент аграрной политики правительства Воронежской области от имени сельхозтоваропроизводителей на получение мер государственной поддержки, а так же по привлечению фермерских хозяйств для участия в программах государственной поддержки начинающим фермерам и развитию семейных животноводческих ферм.

4.3. Вести постоянную работу по выявлению рынка сбыта животноводческой продукции и своевременно доводить данную информацию до сельхозпроизводителей района.

5. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям, крестьянским фермерским хозяйствам района:

-  через районный и областной аграрные союзы, другие действующие общественные организации, в рамках действующего законодательства активнее отстаивать свои интересы по формированию рынка сбыта сельскохозяйственной продукции, сбалансированности ценовой политики на сельскохозяйственную продукцию и материально-технические ресурсы для сельскохозяйственного производства, в целях привлечения общественного внимания к проблемам сельских товаропроизводителей использовать для этого все незапрещенные законом формы и методы;

- в срок до 01.04.2021 г. разработать программу развития своего предприятия на период с 2021 по 2023 г.г. с презентацией её на заседании Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района;

-  выступить стороной трехстороннего соглашения с администрацией района и сельскими поселениями по развитию населенных пунктов  на территории ведения хозяйственной деятельности и принять меры по реализации мероприятий указанных в соглашениях.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района по аграрным вопросам, экологии и землепользованию, промышленности и строительству.
Председатель Совета

народных депутатов

В.А. Ласуков